LEI MUNICIPAL Nº 893/2009,  DE 17 DE FEVEREIRO DE 2009.

DÁ NOVA REDAÇÃO AO INCISO I

DO ARTIGO 137 DO CÓDIGO
TRIBUTÁRIO MUNICIPAL (LEI
MUNICIPAL Nº 076/2001), E DÁ

OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

GABRIEL JEVINSKI, Prefeito Municipal de Paulo Bento, Estado do

Rio Grande do Sul, no uso de suas atribuições legais, faço saber, que a Câmara

Municipal de Vereadores aprovou e eu sanciono e promulgo a seguinte lei:

Art. 1o – O Inciso I do Artigo 137 do Código Tributário Municipal

passa a vigorar com a seguinte redação:

“Art. 137 – A arrecadação correspondente a cada exercício

financeiro proceder-se-á da seguinte forma:

I – O IMPOSTO SOBRE PROPRIEDADE PREDIAL E TERRITORIAL

URBANO e TAXAS correlatas, em uma só vez, com desconto de 10% (Dez por

cento), até o dia 10 (dez) do mês de MARÇO de cada exercício, ou em parcelas, com

vencimentos em 10 de março, 10 de abril e 10 de maio de cada ano, podendo estes

vencimentos serem alterados mediante calendário a ser estabelecido por Decreto

do Poder Executivo Municipal”.

Art. 2o - Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação, com

efeito a partir do próximo exercício.

Gabinete do Prefeito Municipal de Paulo Bento, RS, aos dezessete

dias do mês de Fevereiro de 2009.

GABRIEL JEVINSKI

Prefeito Municipal

Registre-se e Publique-se
Data Supra.

José Piovesan Neto
Secretário de Administração e Planejamento